青 云 谱 区 民 政 局
青民建字〔2022〕2号
分类：A1

对区十七届人大一次会议第21号建议的
答复

罗雯代表：
您提出的关于《关于进一步推进基层社区“减负”的建议》收悉，现答复如下：
为进一步规范社区工作事项，切实减轻社区工作负担，自2020年开始，青云谱区民政局依据《关于转发《南昌市民政局 中共南昌市委组织部印发〈关于进一步开展社区减负增效工作的实施意见〉的通知》（青社区办发〔2020〕1号）文件，对加强和完善社区治理做出全面安排部署，近年，我们做了以下重点工作：
1、 [bookmark: _GoBack]制定工作方案。为继续推动《关于进一步开展社区减负增效工作的实施意见》的落实，区委、区政府高度重视，以社区治理领导小组办公室印制并下发《关于转发《南昌市民政局 中共南昌市委组织部印发〈关于进一步开展社区减负增效工作的实施意见〉的通知》的通知》（青社区办发〔2020〕1号），通过依法确定社区工作事项、建立社区工作准入制度、精简考核评比项目、清理社区工作机构和牌子、精简社区会议和台账、严格社区印章管理使用、增强社区自治功能和服务水平方面，推进社区减负增效工作。
2、 梳理核查工作事项。根据社区“两委”职能职责，对法律法规、党章以及中央、省、市、区以上各级党委、政府政策文件有明确规定的，予以保留。对各职能部门文件规定交由社区办理，但不属于社区职责范围内的事项，实行准入；对没有法律法规和政策依据，属于企业经营性行为、应按市场规则办理的事项，或者属于专业技术性、应由具有相应能力和资质的组织办理的事项，一律取消。对国家已经公布的《不应由基层群众性自治组织出具证明事项清单（第一批）》及后续公布的证明事项，基层群众性自治组织原则上不予出具。
3、 规范基层挂牌。结合社区党群服务中心建设、社区邻里中心建设， 进一步规范社区办公场所标准化建设，清理基层挂牌多、杂乱现象，切实减轻基层负担。同时，根据《关于对全区基层挂牌专项清理整治工作开展督查“回头看”的通知》要求，落实常态化管理，切实做到责任到岗，责任到人，确保基层挂牌清理整改工作落实到位。
今后，我局将继续发挥职能作用，积极会同相关部门，依据现行的法律法规出台相应的措施，进一步推进基层社区“减负”工作。希望您能持续关注和支持我区社区治理工作，为不断加强和改进我区社区治理工作建言建策。

附件：代表建议办理情况征询意见表

2022年6月22日

抄送：区人大常委会选任联工委，区政府办公室
联系单位及电话：88462681
邮政编码：330001